não a sequer indícios que ela seria fato motivador do desvio do bem. 

Deixar dólares e um cartório de pouca segurança não é 

a medida ideal, mas com certeza deixar depósito judicial nas mãos de 

particular também não o é. Igualmente é de se estranhar que alguém deixe 

US$ 13.108,00 (treze mil cento e oito dólares), que estão sob sua 

responsabilidade, com um terceiro, e simplesmente permita que o contato com 

esse terceiro se dissipe. 

Além disso, dispõe o Código de Normas da Corregedoria 

da Justiça do Paraná, nos itens 6.20.6 e 6.20.6.1, por tratar-se de valor

[...]

Discrepante à afirmação da ré de que só retirou o 

dinheiro do cartório para salvaguardo de certas alegações que ela mesma 

prestou: 

o Foi tomar cerveja no bar “Hora-Extra” com um amigo, 

e pediu para este guardar a quantia, entregando-o US$ 13.108,00 (treze mil 

cento e oito dólares) dentro de um pacote (interrogatório 6min e 07seg), o 
que, como se denota, fez sem maiores precauções;  

o Entregou a quantia para o amigo guardar, contudo 

não se preocupou em manter contato permanente com essa pessoa, 

deixando que o contato com essa se esvaísse pelos dedos, sem maiores